
RESOLUÇÃO Nº 16/2002 
 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em sessão de 

08/05/2002, tendo em vista as vagas ocorridas nas Comissões Permanentes e o resultado da 
eleição realizada nesta data, 

 
RESOLVE 

 
declarar eleitos, para concluir estes mandatos, os Conselheiros Celi Regina Jardim Pinto, Vera 
Catarina Castiglia Portella, Elvan Silva, Johannes Doll, Marco Aurélio da Silva Braga, Ivan 
Roberto Becher Machado, Harold Ospina Patino, José Schifino, Roberto Domingo Rios, 
Denise Dornelles Oliva, Raul Fernando Weber, Neiva Maria Pastorino Gonçalves, Daniel 
Augusto Pereira, Ronald José Ellwanger, Ivan Guerra Machado, José Valdeni de Lima, Tânia 
Ramos Fortuna, Walter Meucci Nique e Elianara Corcini Lima, ficando as Comissões 
Permanentes assim constituídas: 
 

COMISSÃO DE RECURSOS: 

CELI REGINA JARDIM PINTO 
VERA CATARINA CASTIGLIA PORTELLA 
ELVAN SILVA 
JOHANNES DOLL 
MARCO AURÉLIO DA SILVA BRAGA 
IVAN ROBERTO BECHER MACHADO (Suplente) 
HAROLD OSPINA PATINO (Suplente) 
 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO: 

JOSÉ SCHIFINO 
ROBERTO DOMINGO RIOS 
DENISE MARIA DORNELLES OLIVA 
RAUL FERNANDO WEBER 
VINÍCIUS RIETH DE MORAES 
NEIVA MARIA PASTORINO GONÇALVES (Suplente) 
DANIEL AUGUSTO PEREIRA (Suplente) 
 
COMISSÃO DE DIRETRIZES DO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO: 

RONALD JOSÉ ELLWANGER 
IVAN GUERRA MACHADO 
JOSÉ VALDENI DE LIMA 
TÂNIA RAMOS FORTUNA 
WALTER MEUCCI NIQUE 
ELIANARA CORCINI LIMA 
MAURÍCIO ALVES DA COSTA 

 
Porto Alegre, 08 de maio de 2002. 
 
 

WRANA MARIA PANIZZI, 
Reitora.  


